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OFICIO n2 061/2024 — ADM - GRC

Sulina, Parand, 02 de maio de 2024.

Excelentissimo Senhor

PEDRO INACIO HORN

DD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores de Sulina
NESTA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Cumprimentando Vossa Exceléncia e os Nobres Pares dessa Colenda Casa de Leis, estamos
encaminhando para Apreciagdo, discussdo e Aprovacio do Douto Plendrio o PROJETO DE LEI N¢
010/2024, que dispGe sobre a Autoriza¢do pelo Poder Executivo Municipal para firmar Convénio
com o Consorcio Intergestores Parana Salde e da outras providéncias.

Solicitamos a aprovacdo do presente Projeto de Lei em REGIME DE URGENCIA na medida em que a matéria
requer.

Sendo este o motivo da nossa presenca e na certeza do deferimento de Vossas Exceléncias,
aproveitamos o evento para externar protestos de elevada estima e distinguida consideraco
colocando-nos ao vosso inteiro dispor quando assim o desejar.

Atenciosamente

o o=
AULO RN
Prefeito
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MENSAGEM E JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N2. 010/2024

ASSUNTO:  “Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar Convénio com o Consorcio
Intergestores Parana Satde e da outras providéncias.”

SENHOR PRESIDENTE, NOBRES VEREADORES:

Versa o presente Projeto de Lei n2. 010/2024, sobre a Autorizacdo pelo Poder Executivo Municipal
para firmar Convénio com o Consércio Intergestores Parand Saude e da outras providéncias.

Justifica-se a realizacdo do convénio para atender a necessidade de aquisi¢do de medicamentos
através do Consércio Parana Sadde, para suprir eventuais desabastecimentos de medicamentos que
enfrentamos nos periodos de epidemias, especialmente ocasionada pela Dengue, assim tendo mais
outra opgdo para aquisicio desses insumos visando atender a populagdo Sulinense com qualidade e
rapidez.

Solicitamos a aprovagdo do presente Projeto de Lei em REGIME DE URGENCIA na medida em que a matéria
requer.

Desta forma, solicitamos a compreensdo e deferimento de Vossa Exceléncia e dos Nobres Edis para
a importancia do presente projeto com a possibilidade de poder ofertar mais uma op¢ao para o
Municipio adquirir medicamentos, por baixo custo e para garantir a satude da nossa populacdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Parand, em 02 de maio de 2024.
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Prefeito
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PROJETO DE LEI N2 010/2024

SUMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
Convénio com o Consorcio Intergestores Parand Saldee da
outras providéncias.

Eu, PAULO HORN, Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Parana, no uso de minhas atribuicbes
legais, e, com base na Lei Orgénica do Municipio, fago saber a todos os habitantes deste Municipio
que a Camara de Vereadores de Sulina, Estado do Parana, APROVOU, e Eu, sanciono a seguinte,

LEL:

Artigo 12 — Fica o Poder Executivo Municipal, Gestor Municipal do Sistema Unico de Saude
— SUS, autorizado a firmar Convénio com o Consércio Intergestores Parana Salde, objetivando a
operacionalizacdo das acoes de assisténcia farmacéutica, através da
aquisicio de medicamentos essenciais & populagdo usudria do SUS, no valor de até RS 100.000,00
{Cem Mil Reais) por ano.

Artigo 22 — Os recursos municipais para pagamento dos valores previstos no convénio
advir3o do orcamento geral do municipio na dotagdo, elemento e fonte proprios.

Artigo 32 — Esta lei entrard em vigor na data de sua publica¢do, ficando revogadas as disposicdes
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Sulina, Estado do Parand, 02 de maio de 2024, 382 da

Emancipacdo e 362 de Administragdo.
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Prefeito
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